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Revisorerne opdager stort set aldrig regnskabs-
fusk. En dugfrisk analyse af økonomisk kriminalitet 
i danske dokumenterer, at det hører til sjældenhe-
derne, at revisorer opdager fup og svindel. Undersø-
gelsen »Virksomhedskriminalitet i Danmark 2009« 
fra revisionsvirksomheden PricewaterhouseCoopers 
viser overraskende, at i de danske virksomheder, der 
har oplevet økonomisk kriminalitet, er kriminalite-
tet aldrig opdaget af den eksterne revision. 

Det tegner umiddelbart et uheldigt billede af revi-
sionsvirksomhederne i Danmark. Især i lyset af skan-
daler som Stein Baggers leasing-cirkus i IT Factory. 
Hvis ikke den eksterne revision medvirker til at sikre, 
at de danske virksomheder holder sig på måtten, kan 
man med god grund stille spørgsmål ved, hvad vi 
kan bruge revisionen til.

Og så er det meget muligt, at formanden for For-
eningen af Statsautoriserede Revisorer (FSR) Kurt 
Gimsing ikke vil vedkende sig et ansvar. Han forkla-
rer sig på følgende måde i dag i ErhvervsBladet.dk: 
»Det er ikke revisors primære opgave at identificere 
og finde besvigelser. Revisor skal gennemgå regnska-
bet og afgive en erklæring med høj grad af sikkerhed 
for, at regnskabets oplysninger er retvisende,« påpe-
ger Kurt Gimsing. Til det kan man kun konstatere, at 
det i tilfældet eksempelvis IT Factory ikke kan siges, 
at regnskabets oplysninger var retvisende.

Kurt Gimsing tilføjer desuden: »Revisors hovedop-
gave i relation til besvigelser er af langt mere forebyg-
gende karakter, blandt andet i forhold til at vurdere 
interne kontroller, forretningsgange, korrekt håndte-
ring af regnskabsposter med videre,« tilføjer han.

Dertil kan jeg konstatere, at i de efterhånden man-
ge årsrapporter, jeg har gennemlæst, har jeg ikke, så 
vidt min hukommelse rækker, set kommentarer, der 
skulle indikerer, at man var inde i vurdere forret-
ningsgange. Man kan derfor stille sig selv det spørgs-
mål: Hvad risikerer vi ved at ophæve revisionsplig-
ten, når det ikke er i den proces, at kriminaliteten 
afdækkes?

■

Hvad skal vi med 
revisorerne?

KLAR TALE!
»Det er et globalt marked, og det ændrer sig. Vi flytter 
produktionen til de dele af verden, hvor væksten er.«

Ian Gow,
operationel chef i LM Glasfiber, til Børsen
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af Henriette Søltoft,
branchedirektør i DI Videnrådgiverne,
og Henrik Garver, direktør i Foreningen
af Rådgivende Ingeniører

Ret beset vil de beslutninger, der bliver 
taget på klimatopmødet, have størst ind-
flydelse på beslutningstagernes børn og 
deres fremtid. Det fremgår af den klima-
avis-kampagne, som københavnske sko-
leelever fra 7. -9. klasse har brugt de sidste 
to måneder på. Klasserne har taget kli-
maforandringer, energiforbrug og COP15 
under kritisk behandling, og ét budskab 
går igen i mange aviser: »Mand jer op og 
tag nogle ansvarlige beslutninger – det er 
vores fremtid, der står på spil!«

Vi forstår godt de unge.  Det er deres 
levevilkår, der afhænger af de globale 

magthaveres beslutninger under COP15. 
Alligevel er det tvivlsomt, om de spæn-
dende artikler fra de unges klimaaviser 
når frem til de delegerede på topmødet. 
Men med aviserne har de unge allige-
vel taget et skridt på vejen til at påvirke 
fremtiden. Og det er set i det lys, at bran-
cheorganisationerne DI Videnrådgiverne 
og Foreningen af Rådgivende Ingeniører 
har valgt at være partnere i skoleklima-
eventen, som er drevet af Ekstra Bladets 
net-mediarium »Redaktionen«. Vores 
virksomheder har stillet rådgivere til rå-
dighed, så eleverne har fået mulighed for 
at se, hvordan eksperterne arbejder med 
klima i praksis. Samtidig har det vækket 
de unges ansvarlighed for klima, miljø 
og energi, og dermed er de forhåbentlig 
sporet ind på en vej, hvor de med tiden 

kan få direkte indflydelse på verdens kli-
mapolitik. 

Derfor glæder vi os til den 23. novem-
ber, hvor hundredevis af københavnske 
skoleelever vil samles på Rådhuspladsen 
i København og få overrakt deres klima-
aviser. For selvom avisernes budskaber 
skulle gå beslutningstagerne forbi, så 
har de unge forhåbentlig set en mulig-
hed for, hvordan de selv kan tage styring 
i fremtiden. Og forhåbentlig vil nogle af 
dem lægge vejen forbi de videregående 
uddannelser inden for de tekniske vi-
denskaber og samfundsvidenskab, så de 
kan lykkes med det, vi voksne i dag har 
brug for at blive bedre til.  Nemlig at pro-
ducere bæredygtige løsninger globalt og 
at få bindende og bæredygtige politiske 
aftaler i hus.

Kære unge: fremtiden er jeres – fremtiden er nu

I min sidste kronik beskrev jeg et 
par af de forskellige virksomheds-
former, som er anvendelige, når 

man påtænker en indtræden på det 
kinesiske marked. I dag vil jeg bringe 
de sidste to former, nemlig et produk-
tionsselskab i form af en manufactu-
ring Wholly Foreign Owned Enterprise 
(WFOE) og Joint venture (JV). 

IGEN ER DET et spørgsmål om kontrol 
og sikkerhed, der bør være afgørende 
for den endelige beslutning. Gennem et 
produktions »WFOE« er det være muligt 
at holde fuldt ejerskab og større kontrol 
over teknologi og IPR. Derudover be-
varer man også fuld kontrol over den 
interne struktur, da ansættelse af per-
sonale varetages fuldt ud af virksom-
heden. Den udvidede kontrol koster, da 

etableringen af »WFOE« har 
det højeste krav til kapital-
indskud, og tager 4-6 måne-
der at oprette.

Da et »WFOE« og et »FICE« 
har mange ligheder, vil jeg be-
nytte lejligheden til at bygge 
videre på indskudskapitalen 
fra sidst, da den udgør egen-

kapitalen og de fremtidige 
lånemuligheder. Efter omhyg-

geligt at have defineret virksomhedens 
omfang med hensyn til produktion, pro-
cesser og råmaterialer, skal de finansielle 
behov for etableringen defineres. 

INDSKUDSKAPITALEN BESTÅR SOM 
selskabets begrænsede hæftelse. Der-
udover benytter handelspartnere ofte 
denne til at vurdere virksomhedens fi-
nansielle styrke i form af likviditet. Ofte 
angiver virksomheder en for lav ind-
skudskapital, da dette sænker det initiale 
investeringsbeløb. Det kan dog medføre 
likviditetsproblemer, da indskudska-
pitalen skal opretholde virksomheden, 
til den er profitgivende. Derudover er 
indskudskapitalen bestemmende for 
fremtidige lånemuligheder. Derfor bør 
man se sin registrerede egenkapital som 
driftskapital og dermed som et anven-
deligt redskab i virksomhedens etable-
ring og ikke som en omkostning. 

HAR MAN MULIGHEDEN for at udnytte 
en kinesisk virksomheds eksisterende 
netværk, produktion eller brand, over-
vejer mange virksomheder at etablere 
et »JV«. Det bør dog anvendes med på-
passelighed, da det kinesiske ordsprog 
»samme seng, forskellige drømme« ofte 
gør sig gældende. Derfor er det vigtigt, 
at begge partnere forstår formålet med 
JV’et og derved kan udforme en kon-
trakt, som gør det muligt at realisere 
dette. Mange »JV«’s er blevet anvendt 
som et led i en opgradering af en kine-
sisk virksomheds produktionsanlæg, 
som derefter varetager den udenlandske 
virksomheds produktion. 

Man bør dog være opmærksom på, 
at afhængigt af om det er kontrakt eller 
equity »JV«, vil der være kontraktlige 
samt økonomiske konsekvenser for, 
hvordan forretningen kan ledes, samt 
hvordan overskuddet skal fordeles. 
Mest påpasselig bør man dog være med 
hensyn til at vurdere partner virksom-
hedens aktiver, da denne ikke altid har 
den endegyldige ejerskab over disse. 
Eksempelvis ejer virksomheden ofte 
ikke retten til jorden og lokaler. Ofte 
anvendes et  »JV« som en genvej til mar-
kedet, men den umiddelbart hurtigste 
løsning kan ende med at være den mest 
besværlige.

Nye tider for erhvervslivet i Kina

MINIKRONIK

Kontrol og sikkerhed er 
afgørende parametre for 
indtræden på det kinesiske 
marked.

Af Peter Thomsen,
Senior Associate,
Shanghai & Yangtze
River Delta.
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